Протокол
заседания Комиссии по соблюдению требований к служебному (должностному) поведению и урегулированию конфликта интересов Нижнекамского муниципального района.

      24 ноября 2025 года                                                                                             № 10

	Председатель комиссии
	Умников
Александр Витальевич
	Заместитель Главы Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан

	Заместитель председателя
комиссии
	Зарифуллин
Рустем Тагирович
	Начальник правового отдела Совета Нижнекамского муниципального района

	Секретарь комиссии
	Ворошилова
Марина Валентиновна
	начальник отдела кадровой политики и управления персоналом Совета Нижнекамского муниципального района

	Члены комиссии:
	Нафиков Ришат Фаргатович
	Руководитель аппарата Совета Нижнекамского муниципального района

	Хабибуллина
Эльвира Равилевна
	председатель Нижнекамской профсоюзной организации работников государственных учреждений и общественного обслуживания Российской Федерации (по согласованию)

	Фатхуллин Альфар Фаизович
	Помощник Главы Нижнекамского муниципального района по противодействию коррупции

	Мингариев Фарид Камбарович
	председатель Общественного совета
Нижнекамского муниципального района (по согласованию)

	Китанов
Григорий Леонидович
	председатель местной общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов Нижнекамского района (по согласованию)

	Носаненко
Галина Юрьевна
	кандидат политических наук, доцент Нижнекамского филиала ЧОУ ВО «Казанский инновационный университет имени В.Г. Тимирясова (по согласованию);

	Филиппов
Дмитрий Анатольевич
	Глава Афанасовского сельского поселения

Число членов комиссии, принимающих участие в заседании комиссии, составляет 10 человек. Число членов комиссии, не замещающих должности муниципальной  службы в органах местного самоуправления составляет 4 человека. Кворум для  проведения заседания комиссии имеется.

Повестка дня:
1. Рассмотрение уведомления ФИО - директора МБОУ "Лицей №", подведомственного Исполнительному комитету Нижнекамского муниципального района, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

1.Слушали: А.В.Умникова
ФИО уведомил о том, что его супруга ФИО трудоустроена на должность педагога-организатора, а также советника директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в МБОУ «Лицей №», где он работает директором.
Выступил: Р.Т.Зарифуллин
Согласно ст. 3 ТК РФ какие-либо ограничения в трудовых правах и свободах или преимущества в зависимости от обстоятельств, не связанных с деловыми качествами работника, в том числе в зависимости от семейного положения, могут быть квалифицированы как незаконная дискриминация, за исключением тех случаев, когда различия, исключения, предпочтения, а также ограничение прав работников определяются свойственными данному виду труда требованиями, установленными федеральным законом, либо обусловлены особой заботой государства о лицах, нуждающихся в повышенной социальной и правовой защите. В должностные обязанности педагога-организатора и советника директора не входит финансово-хозяйственная деятельность, поэтому ограничения по трудоустройству супруги ФИО отсутствуют.
Кроме того, согласно должностной инструкции педагога-организатора, он выполняет свои должностные обязанности под руководством заместителя директора по воспитательной работе. Советник директора также непосредственно подчиняется заместителю директора по воспитательной работе.
Выступил: Фатхуллин А.Ф.
Прием на работу родственников не запрещен действующим законодательством, в связи с чем является правомерным. Вместе с тем в целях предотвращения коррупционных правонарушений необходимо исключить подконтрольность (подчиненность) одного родственника другому либо передать соответствующие полномочия иному сотруднику. Предлагаю принять решение об отсутствии конфликта интересов у ФИО при назначении его супруги ФИО на должность педагога-организатора, а также советника директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями.  Рекомендовать начальнику управления образования ФИО принять меры по недопущению непосредственной подчиненности или подконтрольности ФИО супруги ФИО супругу, т.е. исключить участие директора школы в комиссиях по распределению учебной нагрузки и распределению премий, возложив эти обязанности на заместителя директора по воспитательной работе, а также в рамках проведения плановых и внеплановых проверок предложить ФИО обращать особое внимание на соблюдение мероприятий, принятых в целях урегулирования конфликта интересов и не допустить использования ФИО служебного положения в личных целях.

Голосовали:
 «За» - 10 человек;
«Против» - нет;
«Воздержался» - нет.

Решили:
Назначение супруги ФИО директора МБОУ "Лицей №"  на должность педагога-организатора, а также советника директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями не влечет за собой конфликт интересов.  Рекомендовать начальнику управления образования Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района ФИО принять меры по недопущению непосредственной подчиненности или подконтрольности супругов ФИО друг другу, т.е. возложить обязанности по распределению учебной нагрузки и распределению премий в отношении ФИО на заместителя директора по воспитательной работе. Кроме того, в рамках проведения плановых и внеплановых проверок предложить ФИО обращать особое внимание на соблюдение мероприятий, принятых в целях урегулирования конфликта интересов и не допустить использования ФИО служебного положения в личных целях.

	Председатель комиссии
	Умников А.В.

	Заместитель председателя
комиссии
	Зарифуллин Р.Т.

	Члены комиссии:
	Нафиков Р.Ф.

	Ворошилова М.В.

	Фатхуллин А.Ф.

	Хабибуллина Э.Р.

	Филиппов Д.А.

	Мингариев Ф.К.

	Китанов Г.Л.

	Носаненко Г.Ю.